
 
 

 
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
от 31.01.2023г.     № 3                                                                                      с. Миасское       

 

          

Об отчете начальника Отдела МВД России 

по Красноармейскому району по итогам 

работы в 2022 году 

 

 

Рассмотрев отчет начальника Отдела МВД  России по Красноармейскому 

району Ю.Г. Морозова по итогам работы в 2022 году, Собрание депутатов 

Красноармейского муниципального района 

 

РЕШАЕТ: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по Красноармейскому району по 

итогам работы в 2022 году, принять к сведению (отчет прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законодательству, местному самоуправлению, мандатам, Регламенту, 

депутатской этике. 

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района 

Сергееву С.Ю. для обнародования 

 

 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Красноармейского муниципального района                                             А.А. Казанцев    

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

                                                                                               Красноармейского муниципального района 

                                                                                                             от 31.01.2023 года № 3  

 

 

Информационно-аналитическая записка  

к отчету начальника Отдела МВД России по Красноармейскому району 

Челябинской области перед Собранием депутатов 

Красноармейского муниципального района за 2022 год 

 

Оценивая эффективность деятельности Отдела МВД России по 

Красноармейскому району Челябинской области1 за 2022 год, необходимо 

отметить, что в целом принимаемые меры позволили удержать под контролем 

складывающуюся на территории района криминогенную обстановку и достичь 

определенных положительных результатов работы. 

В соответствии с ведомственной оценкой деятельности, по которой 

оцениваются результаты работы ОВД, утвержденной приказом МВД России, по 

итогам 12 месяцев 2022 года среди территориальных органов МВД России 

Челябинской области наш отдел занимает 5 место в рейтинге области среди 38 

ОВД2. Итоговая статистическая оценка ОМВД составила 63,01 балла (при 

средневзвешенном значении по области 55,17 баллов). 

Работа Отдела в 2022 году велась в условиях нестабильности, 

связанной с политической обстановкой в мире и специальной военной 

операцией3, проводимой на территории Украины. 

Напряженный режим работы при осуществлении охраны общественного 

порядка значительно увеличивал нагрузку на личный состав Отдела. Так, в июле 

прошлого года в течение нескольких дней на территории района осуществлена 

охрана общественного порядка при проведении областной олимпиады «Золотой 

колос», а так же, рок-фестиваля «Пляж», проходившего на базе отдыха «Волна», 

расположенного на берегу озера «Сугояк». Кроме этого, осуществлена охрана 

общественного порядка при проведении выборов в совет депутатов на территории 

Баландинского сельского поселения; в период СВО, а именно, в период 

мобилизации граждан района; охраны военкомата; патрулировании общественных 

мест района совместно с представителями добровольной народной дружины4 и 

иных массовых мероприятий. Считаю, что с поставленными задачами Отдел 

справился успешно. 

В прошедшем 2022 году сотрудники ОМВД приняли чуть более 5500 тысяч 

заявлений (снижение на 8%)и сообщений о происшествиях, в результате проверки 

которых на учет поставлено 732 преступления и охарактеризовалось снижением на 

13%,эффективность по раскрытию преступлений увеличилась практически на 2% и 

составила 66%.  

Наибольшее количество поставленных на учет преступлений отмечено на 

территориях: Озернеского на 24% (до 73), Шумовского на 20% (до 30), 

 
1 Далее - ОМВД 
2 Далее –в течение 2022 года Отдел стабильно имел положительную оценку и находился в первой десятке из 

38 органов области.  
3 Далее – «СВО» 
4 Далее  - «ДНД» 



Бродокалмакского на 13% (до 95), Баландинского на 15% (до 23), сельских 

поселений.  

Реализация ряда управленческих решений по организации раскрытия 

преступлений и обеспечению общественной безопасности позволила сократить 

регистрацию тяжких и особо тяжких преступлений на 30% (до 119), убийств на 

50% (до 2), разбойных нападений на 68% (до 1), вымогательств на 33% (до 2), 

поджогов на 100% (до 0); количества совершенных краж на 10% (до 294), в том 

числе краж из квартир на 31% (до 20), краж сотовых телефонов на 24% (до 

29).Количество грабежей (9), краж из автомашин (3), краж транспортных средств 

(2) осталось на уровне прошлого года. 

По-прежнему, одной из причин совершения преступлений, в том числе, 

имущественного характера, является развитие средств коммуникаций и электронных 

сервисов, позволяющих совершать финансовые операции с использованием 

безналичного расчета. На 19% возросло количество преступлений, совершенных с 

применением IT-технологий (до 125), из которых: мошенничества на 155% (до 61), 

количество краж осталось на уровне прошлого года и составляет 19, по линии 

незаконного оборота наркотических средств сократилось на 53% (до 22 -  это 

сбыт наркотических средств путем закладок с использованием информационных 

технологий). 

В числе приоритетных направлений органов внутренних дел –меры по 

защите от преступных посягательств экономики района и борьбе с коррупцией. В 

результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

ОМВД, практически на 5% (до 22) увеличилось количество задокументированных 

преступлений экономической направленности. Вместе с тем, выполнить 

поставленные задачи в полной мере в 2022 году не удалось - отсутствуют 

результаты по выявлению и регистрации преступлений коррупционной 

направленности.5 

Пресечение незаконного оборота фальсифицированной алкогольной и 

другой спиртосодержащей продукции, представляющей угрозу жизни и здоровью 

граждан, является одним из приоритетных направлений деятельности. 

Преступления в сфере незаконного оборота алкогольной продукции в 2022 году не 

выявлялись. Однако, при проведении оперативно-розыскных и профилактических 

мероприятий в сфере противодействия незаконного оборота этилового спирта, 

алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции было изъято более 155 

литров немаркированной алкогольной продукции, 6 лиц привлечено к 

административной ответственности по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ. 

Реализуя требования Стратегии противодействия наркопреступности, как 

одной из актуальных проблем общества, имеет принципиальное значение 

пресечение незаконного оборота наркотических средств, представляющую угрозу 

жизни и здоровью граждан. В ОМВД организовано взаимодействие со всеми 

субъектами антинаркотической деятельности, обеспечена реализация комплекса 

мер в сфере пресечения фактов незаконного изготовления, распространения и 

контрабанды наркотиков. 

Число поставленных на учет наркопреступлений снизилось на 62% (до 28), в 

числе которых 16 преступлений по фактам сбытов наркотических средств (-

71%).Как правило, это преступления по осуществлению закладок жителями            

г. Челябинска и г. Копейска на территории нашего района. Раскрываемость данных 

 
5 Далее – «2021 год – 2 преступления» 



преступлений составила 70% (+1%), что обусловлено сложностью раскрытия 

данной категории преступлений с использованием IT-технологий. На 91%снижен 

общий вес изъятого из незаконного оборота наркозелья(1283 гр.). 

В текущем году одним из приоритетных направлений деятельности ОМВД 

стало выявление и раскрытие преступлений в сфере экологии, а так же, выявление 

административных правонарушений в данной области. В ходе проведенных 

инициативных рейдовых мероприятий сотрудниками ОУУП и ПДН совместно с 

ОУР ОМВД по профилактике правонарушений и преступлений, предусмотренных 

законодательством РФ, связанных с незаконной охотой, рыболовством и 

лесонарушениями, было выявлено 49 (+29%) административных правонарушений 

и 7 преступлений (-46%) в сфере экологии. 

Привлечение лиц к административной ответственности является одним из 

направлений профилактики совершения преступлений. Так, за 12 месяцев текущего 

года до 1106 (-26%) снижено количество выявленных правонарушений. За 

нарушения антиалкогольного законодательства к административной 

ответственности привлечен 121 человек (+3%). Продолжает увеличиваться 

количество преступлений, совершенных лицами ранее судимыми - на 15%, (до 

200), лицами без постоянного источника дохода на 3% (до 356), совершенных 

группой лиц на 24% (до 56), в том числе, по предварительному сговору на 29% (до 

49). Недостаточная профилактическая работа с лицами (139), состоящими на 

профилактических учетах ОВД, в том числе, допускающими бытовые 

правонарушения (65), привела к росту на 2% (до 62) количества совершенных 

«бытовых» преступлений, в том числе на 100% (с 2 до 4) – тяжких и особо тяжких. 

Вместе с тем, отмечены и позитивные изменения в сфере профилактики 

преступности. Снижено количество преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения на 3% (до 214,), на 2% лицами, ранее совершавшими (до 

360),в состоянии наркотического возбуждения на 100% (до 1). Сократилось на 25% 

количество преступлений, совершенных в общественных местах (до 139), в том 

числе, на улицах на 44% (до 87). 

В результате организации должного взаимодействия подразделений отдела с 

органами местного самоуправления, общественными организациями и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, их участие в проведении оперативно-профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение подростковой преступности и 

пресечение правонарушений и преступлений на стадии приготовления, позволили 

сократить число преступлений, совершенных несовершеннолетними на 35% (до 

11). Всего на профилактическом учете в ПДН ОМВД состоит 41(-16%) подросток, 

из которых 8 (-64%) несовершеннолетних являются участниками преступлений. 

Так же, на профилактическом учете состоит 2 группы несовершеннолетних 

антиобщественной направленности и 33 родителя (-11%), отрицательно влияющих 

на своих детей.  

Имеются недостатки в работе, направленной на выявление и 

документирование фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение 

антиобщественных действий, неисполнения родителями обязанностей по 

воспитанию детей, сопряженного с жестоким обращением (ст.ст.150,156 УК РФ), 

по итогам 2022 года преступлений данной категории не выявлено. Однако 

сотрудниками ПДН ОУУП и ПДН Отдела в целях профилактики семейного 

неблагополучия, в том числе связанного с жестоким обращением, организовано 



взаимодействие с органами системы профилактики. В ходе осуществления данного 

направления деятельности наработана практика проведения ежемесячных 

профилактических советов, на которых обсуждаются вопросы оказания помощи семьям 

и детям, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, патронажи. По результатам таких 

совещаний организуются совместные рейды по данным семьям. Кроме этого, 

осуществляются экстренные выезда по сообщениям граждан, поступающим как в 

ОМВД, так и из КЦСОН и органов опеки и попечительства. К административной 

ответственности за отчетный период времени привлечено 24 

несовершеннолетних6,143 (+42%) законных представителя несовершеннолетних и 

37 иных лиц (- 47%)7.Привлечение лиц к административной ответственности по ст. 

14.16 КоАП РФ(- 29%, до 10) способствовало выявлению 1 преступления, 

предусмотренного ст. 151.1 УК РФ. За 12 месяцев в ЦВСНП ГУ МВД было 

помещено 4 подростка. 

Решение приоритетных задач по обеспечению безопасности дорожного 

движения позволило сократить тяжесть последствий дорожно-транспортных 

происшествий8. Так, практически на 7% (до 489) снизилось общее количество 

зарегистрированных ДТП, сократилось на 60% (до 8) число погибших в ДТП 

людей, на 11% (до 93) – раненых. 

Количество ДТП с участием пешеходов снизилось на 18% (до 9), число 

раненых снизилось на 33% (до 6), число погибших пешеходов осталось на уровне 

прошлого года и составило 3 человека. Снизилось количество ДТП, совершенных 

лицами в состоянии опьянения на 30% (до 7), но количество раненых в них людей 

увеличилось на 54% (до 17), при этом, количество погибших снизилось на 100% 

(до 0). 

Вместе с тем, отмечается рост на 20% (до 12) общего числа ДТП с участием 

детей, в которых число раненых возросло на 9% (до 12). Основной вид ДТП с 

участием детей: опрокидывание на мототранспорте, наезд на пешехода, наезд на 

препятствие. 

Реализуется решение об обязательном сопровождении сотрудниками 

Госавтоинспекции всех организованных перевозок групп детей автобусами при 

условии неукоснительного соблюдения ответственными должностными лицами 

требований, определенных Правительством Российской Федерации. 

Пристальное внимание уделялось противодействию незаконной миграции. 

Принятые меры способствовали увеличению количества привлеченных 

иностранных граждан и работодателей к административной ответственности по гл. 

18 КоАП РФ (до 144, + 22%), но снижению по гл. 19 (до 294, - 15,7%) числа 

выявленных административных правонарушений в сфере миграции. В отношении 

13 (+116%, 6) иностранных граждан принято решение об административном 

выдворении, из которых с помещением в ЦВСИГ – 10, самостоятельно 

контролируемый выезд  - 3. В результате проведенных проверочных мероприятий в 

жилом секторе сотрудниками ОВМ совместно с ОУУП и ПДН ОМВД было 

возбуждено 12 уголовных дел, предусмотренных ст. 322 УК РФ (из которых по ст. 

322.2 УК РФ – 6 и по ст. 322.3 УК РФ - 6).  

 

 
6 Далее – «по ст. 20.20. КоАП РФ  – 16 (7), ст. 20.21 КоАП РФ  – 0 (9), ст. 6.24  КоАП РФ – 3 (0), ст. 7.27. КоАП РФ – 1  (0), ст. 6.1.1. 

КоАП РФ – 1 (1), ст.  20.1 КоАП РФ – 3 (0). 
7 Далее – «по ст. 5.35 КоАП РФ – 126 (64), ст. 6.10 КоАП РФ  – 6 (10), ст. 20.22 КоАП РФ – 13 (7) 
8 Далее – «ДТП» 



Во исполнение поручения Президента о противодействии экстремизму, в 

том числе в молодежной среде, не допущено преступлений данной категории, а 

также экстремистских акций, дестабилизирующих публичных мероприятий и 

локальных межнациональных конфликтов. 

Для сохранения контроля над оперативной обстановкой нами реализованы 

дополнительные меры по охране правопорядка в общественных местах.  

В целях охраны общественного порядка и обеспечения общественной 

безопасности на улицах и в иных общественных местах, в соответствии с приказом 

ГУ МВД России по Челябинской области, с мая 2022 года организовано несение 

патрульной службы силами совместных патрульных групп с привлечением 

представителей добровольной народной дружины «Вымпел» (выходные и 

праздничные дни с 18:00 до 24:00 часов) на территориях  сельских поселений, 

позволяющие посредством административных мер и уголовного производства 

пресекать противоправную деятельность криминально активных лиц. ОУУП и 

ПДН совместно с ОУР ОМВД проводилась проверка «подучетного элемента», 

иностранных граждан, владельцев оружия, направленных на выявление 

административных правонарушений, в том числе по линии безопасности 

дорожного движения, работа по взысканию административных штрафов, 

осуществлялся прием граждан. Принятыми мерами удалось сократить количество 

преступлений, совершенных в общественных местах (на 25%, до 139), в том числе 

на улицах (на 44%, до 87), а также повысить на 6% (до82%)эффективность их 

раскрытия. Всего в 2022 году было сформировано 179 СПГ, в ходе совместной 

работы выявлено и пресечено 90 административных правонарушений, 

преступления не выявлялись. 

На территории Красноармейского района осуществляет свою деятельность 

2 ДНД правоохранительной направленности: ДНД «Вымпел» по линии охраны 

общественного порядка в количестве 43-х человек и ДНД «Станица» по линии 

безопасности дорожного движения в количестве 4-х человек. На стимулирование 

членов ДНД было выделено около 40 000 рублей на их участие практически во 

всех культурно-массовых мероприятиях и ОПМ.  Кроме этого, в 2022 году на 

территории района проведены оперативно-профилактические мероприятия, 

направленные на выявление и пресечение преступлений и правонарушений, 

безопасность дорожного движения: «Оружие», «Надзор», сезонные мероприятия 

«Каникулы», «Внимание дети», «Не трезвый водитель», «Пешеход», «Подросток» 

(в 3 этапа), «Нелегал», «Мак», «Розыск», «Арсенал» «Правопорядок» и другие с 

привлечением приданных сил - подразделения судебных приставов, УИИ, ДНД 

«Вымпел», общественности, представителей Администрации района. 

В октябре 2022 года, с целью изучения общественного мнения населения о 

работе полиции, проведен опрос жителей Красноармейского района. Всего в 

анкетировании принимало участие 345 человек. По результатам опроса 

защищенными от преступных посягательств себя считают 82% опрошенных и дали 

положительную оценку деятельности полиции на территории Красноармейского 

района. 10,7% респондентов не чувствуют себя в безопасности, 8% опрошенных 

респондентов затруднились с ответом.  

Во взаимодействии с администрацией Красноармейского района 

реализованы мероприятия программ правоохранительной направленности. На 

территории Красноармейского муниципального района действует 6 программ 

правоохранительной направленности. Это программа по линии безопасности 



дорожного движения; профилактика правонарушений в Красноармейском 

муниципальном районе, в том числе, по линии несовершеннолетних, незаконного 

оборота наркотических средств, терроризма и экстремизма. Общий объем 

финансирования, запланированный и выделенный в 2022 году по данным 

программам, 345 тысяч рублей (без учета запланированных денежных средств на 

программу по БДД). Информация об освоении денежных средств за 12 месяцев 

текущего года из администрации Красноармейского района в ОМВД еще не 

поступила.  Необходимо продолжить работу по эффективной реализации 

программных мероприятий в целях повышения борьбы с преступными 

посягательствами на территории Красноармейского муниципального района и 

сохранения контроля за состоянием оперативной обстановки. 

Не маловажное значение имеет пресечение фактов продаж 

спиртосодержащей продукции с нарушением требований действующего 

законодательства, выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом 

оружия и наркотиков, лиц, предоставляющих помещения для потребления 

наркотических средств (притонов). Только постоянный обмен информацией 

приведет к достижению желаемых целей.  

Обеспечено информирование государственных и муниципальных органов, 

граждан о деятельности Отдела через средства массовой информации, 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (всего размещено 278 

материалов). 

Основные задачи на 2023 год для органов внутренних дел 

конкретизированы Директивой Министра внутренних дел. 

Вместе с тем, считаю целесообразным дополнительно определить ряд 

приоритетов с учетом складывающейся в районе оперативной обстановки. 

Важнейшей задачей следует считать быстроту и оперативность нашего 

реагирования на заявления и обращения граждан, в совокупности с адресной, 

упреждающей работой в жилом секторе. 

Необходимо совместно с органами местного самоуправления (Главами 

поселений) укреплять материально-техническую базу участковых опорных пунктов 

полиции, шире использовать видеомониторинг жилого сектора с выводом на ОПП 

(из всего количества установленных на территории района видеокамер, ни одна не 

выходит на ОПП). 

Рассматривая пьянство за рулем как один из основных факторов, 

формирующих чувство правовой незащищенности у участников дорожного 

движения, продолжим практику активного проведения рейдовых мероприятий с 

максимальным привлечением всех сил наружных нарядов. 

Необходимо продолжить практику взаимодействия с общественностью и 

привлечения ДНД к обеспечению правопорядка на территории Красноармейского 

района. Достижение положительных результатов требует объединения усилий всех 

правоохранительных органов, органов государственной власти, местного 

самоуправления, населения района, повышения уровня доверия общественности.  

В целях решения задач, требующих комплексного и системного подхода к 

решению проблем с преступностью, обеспечению охраны общественного порядка 

на территории Красноармейского района, требует дальнейшего совершенствования 

работа по взаимодействию с органами местного самоуправления в части 

реализации муниципальных программ правоохранительной направленности. Нами 

подготовлены и направлены предложения о внесении дополнительных 



мероприятий в муниципальные программы правоохранительной деятельности, 

действующие на территории Красноармейского района. Рассчитываю на 

поддержку подготовленных нами предложений. 

Полагаю, что принятие управленческих решений позволит нам успешно 

решать поставленные руководством страны и МВД России задачи, сделает нас 

более сильными в противостоянии вызовам современности. 

Уверен, что при комплексном подходе, во взаимодействии с органами 

государственной власти и местного самоуправления нам удастся преодолеть не 

только существующие трудности, но и повысить эффективность работы по защите 

населения района от преступных посягательств, но и добиться улучшения 

основного критерия нашей деятельности - уровня доверия и поддержки населения. 

 

 

Начальник                   Ю.Г. Морозов 

 

 

 

 

 


